Консолидированный финансовый результат за 2015 год Группы «РАО

Энергетические системы Востока» представлен в аудированной финансовой
отчетности, подготовленной в соответствии с международными стандартами
финансовой отчетности (МСФО).

Финансовый результат за 2015 год ПАО «РАО ЭС Востока» представлен в
аудированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Российскими
стандартами бухгалтерского учета (РСБУ).

Основные финансовые показатели Группы «РАО Энергетические системы
Востока»

Прибыль

По итогам 2015 года Группа «РАО Энергетические системы Востока» (далее –
«Группа») получила скорректированную прибыль от операционной деятельности в
размере 4 930 млн руб., что на 39% меньше скорректированной операционной прибыли
годом ранее. Показатель EBITDA за 2015 год сократился на 17% относительно
прошлого года и составил 12 797 млн руб. Скорректированный чистый убыток Группы
за 2015 год составил 4 214 млн руб., против скорректированной прибыли в размере 3
109 млн руб. годом ранее. Чистый убыток 2015 года составил 7 518 млн руб. В 2014
году чистый убыток составил 2 181 млн руб.

Основные финансовые показатели (млн рублей)

Показатель Год  Изменение
  2013 2014  2015   %

Выручка с учетом государственных
субсидий 152 829 162 699 176 981 14 282 9%

Операционные расходы (140 997) (158 198) (174 296) -16 098 10%
(Убыток)/прибыль от операционной
деятельности 7 028 2 819 1 626 -1 193 -42%

Прибыль от операционной
деятельности (скор.)6 11 858 8 109 4 930 -3 179 -39%

EBITDA7 17 031 15 398 12 797 -2 602 -17%
Финансовые расходы, нетто (5 167) (5 513) (8 655) -3 142 57%

6 Убыток/прибыль от операционной деятельности, прибыль/убыток до налогообложения и убыток /прибыль за период
скорректированы на начисление резерва под обесценение дебиторской задолженности, на убыток/прибыль от выбытия
основных средств, убыток от экономического обесценения основных средств, а также на прочие операционные доходы.

7 Показатель EBITDA (сокр. от англ. Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization) рассчитывается от
скорректированного операционного убытка/прибыли с суммированием износа, а также денежной прибыли от продажи